九州大学学術情報リポジトリ
Kyushu University Institutional Repository

第45回九州地区大学一般教育研究協議会議事録

https://doi.org/10.15017/20426

出版情報：九州地区大学一般教育研究協議会議事録. 45, 1997-09-30. 九州地区大学一般教育研究会
バージョン：
権利関係：

第45回九州地区大学一般教育研究協議会出席者名簿6．

大　学　名 会議出席
職　名 氏　　名 担当科目 部　会　名

玉◎／8 懇親会 10／9

福　岡　教　育　大学 教　授 木　村　　　出 物　　理　　学 自　然　科　学 ○ ○

九　　　州　　　　大学 教授 押川　元重 数　　　　学 自　然科　学 ○ ○ ○

助教授 長　野　　　剛 心　　理　　学 人文・社会科学 ○ ○ ○

助教授 小　山　紘　三 図　　　　　学 自　然科学 ○ ○ ○

教　授 中　山　正敏 物　　理　　学 自　然　科　学 ○ ○ ○

教　授 岩佐　昌 中　　国　　語 外　　国　　語 ○ ○ ○

教　授 吉　村和　久 化　　　　　学 自　然科　学 ○ ○ ○

助教授 服　部　英雄 歴史と異文化理解 人文・社会科学 ○

教　授 志　垣嘉夫 歴史と異文化理解 人文・社会科学 ○ ○ ○

九　州　工　業　大学 助教授 大　同　寛　明 物　　理　　学 自　然科　学 ○ ○

講　師 木　村　　　広 保健・体　育 ○ ○

教　授 佐久本寿代 保健・体育 ○ ○

北　　九　　州　　大学 教授 亀　山徳彦 地球の歴史 自　然科　学 ○ ○

助教授 重信　幸彦 民俗と社会 人文・社会科学 ○ ○

九　州　歯　科　　大学 教授 小山照　　　守 化　　　　　学 自　然科　学 ○ ○

九　州　　国　際　大学 助教授 藤　　　勝宣 教　　育　　学 人文・社会科学 ○ ○

講　師 堤　　　　　要 社　　会　　学 人文・社会科学 ○ ○

講　師 西　丁丁　樹 日　本　文　学 人文・社：会科学 ○ ○

九　州　産　業　大学 教授 川　口　俊　郎 物　　理　　学 自　然科学 ○ ○ ○

助教授 安　永　信　二 西　　洋　・史 人文・社会科学 ○ ○ ○

助教授 石　川　　　篤 生　　物　　学 自　然科　学 ○ ○ ○

助教授 阿満誠　一 日　本　文　学 人文・社会科学 ○ ○ ○

国際文化学部長 田　浦　良　也 経　　済　　学 人文・社会科学 ○ ○ ○

九州女子大学・短期大学 教　授 平　田　トシ子 教育行政女性学 人文・社会科学 ○ ○ ○

教授 大　庭　茂美 教育方法学・道徳 人文・社会科学 ○ ○ ○

教育の研究他

久　　留　　米　　大学 教　授 岸　　　チズ子 西　洋　史　学 人文・社会科学 ○ ○ ○

久　留　米　工業　大学 教　授 山　口　宗　之 歴　　　　　史 人文・社会科学 ○ ○ ○

助教授 中　村本　勝 保健体　育 ○ ○ ○

講　師 富　永　賢　二 数　　　　学 自　然科　学 ○ ○ ○

産　業　医　科　大学 教授 川　村　　　越 分子細胞生物学 自　然科　学 ○ ○

講　師 C、P・カーマン 英　　　　語 外　　国　　語 ○ ○

教授 牧　　　　孝 物　　理　　学 自　然科学 ○ ○

西　　南　　学　　院　大学 教授 藤野　　力 数　　　　学 自　然科学 ○ ○

筑紫女学園大学・短期大学 教　授 石　橋　美恵子 フランス語・西洋文 人文・社会科学 ○ ○ ○

助教授 田　口　　　純 p　　　　語 外　　国　　語 ○ ○ ○

中　村　学　園　大学 教授 藪　　敏也 哲　　　　学 人文・社会科学 ○ ○

講　師 佐藤鉄太郎 歴　　史　　学 人文・社会科学 ○ ○

西　日　本　工　業　大学 教授 菅　　　隆　明 日本国憲法総合科目 人文・社会科学 ○ ○ ○

〃 中　村憲　司 人間論総合科目 人文・社会科学 ○ ○ ○

ド　イ　ツ　語

福　　　　岡　　　　大学 教授 岩　隈　　　敏 哲　　　　学 人文・社会科学 ○ ○ ○

教　授 片　多　　　順 社　　会　　学 人文・社会科学 ○ ○ ○

教　授 石　田　和　夫 倫　　理　　学 人文・社会科学 ○ ○ ○

教授 南　　　直樹 フランス語 外　　国　　語 ○ ○

教　授 横　張文男 生　　物　　学 自　然　科　学 ○ ○ ○

助教授 石　井　和　仁 英　　　　　語 外　　国　　語 ○ ○ ○

助教授 田　口　晴康 生涯スポーツ演習 ○ ○ ○

福　岡　歯　科　大学 教　授 阿　部　興　紀 化　　　　　学 自　然科　学 ○ ○ ○

助教授 数　　　　学 人文・社会科学 ○ ○ ○

助　手 町　照　弘　幸 ○ ○ ○

精　華　女　子　短期大学 教　授 大　石　正　人 英　　　　　語 外　　国　　語 ○ ○

一118一

大　学　名 職　名 担当科目 会議出席氏　　名 部　会　名
1◎／8 懇親会 10／9

西南女学院　短期大学 教　授 柳　澤　伸　一 歴　　史　　学 人文・社会科学／ ○ ○ ○

短大連絡協

助教授 池　田　耕　三 化　　　　　学 短大連絡協議会 ○

福岡女学院　短期大学 教　授 野　中　靖　臣 環　境　科　学 自　然　科　学 ○ ○ ○

福　岡　女　子　短期大学 教　授 釜　瀬　九州男 物　　　　　理 自　然　科　学 ○ ○

短大連絡協議会

佐　　　賀　　　大学 教　授 田　農婦　昭 産業心理学 人文・社会科学 ○ ○ ○

教　授 副　島　正　光 倫　　理　　学 人文・社会科学 ○ ○ ○

教　授 岩　尾　雄四郎 地　球　科　学 自　然　科　学 ○ ○ ○

講　師 メンツ鵬ル・バーバラ ド　イ　ツ　語 外　　国　　語 ○ ○ ○

助教授 北　嶋　久　雄 スポーツ実習・ 保健体　育 ○ ○

健康科学他

佐　賀　女　子　短期大学 教授 基礎教育科霞・芸術 短大連絡協議会 ○ ○

長　　　　崎　　　　大学 教授 松　岡　数　光 地　　　　学 自　然科　学 ○ ○ ○

教授 吉　田　雅章 倫　　理　　学 人文・社会科学 ○ ○ ○

教授 中　村　　　剛 統　　計　　学 自　膝位　学 ○ ○ ○

長　崎　県　立　大学 助教授： 松　方　由美子 英　　　　語 外　　国　　語 ○ ○ ○

講　師 白　鳥　　　浩 政　　治　　学 人文・社会科学 ○ ○ ○

長崎　総合科学　大学 助教授 小　川　保博 独　　　　　語 外　　国　　語 ○ ○ ○

長崎県立女子短期大学 教授 山　本喜代治 経　　済　　学 人文・社会科学 ○ ○ ○

助教授 下　野　孝　文 国　　文　　学 人文・社会科学 ○ ○

長崎ウェスレヤン短期大学 助教授 西　川　芳　昭 国際協力事業 短大連絡協議会 ○ ○

論・開発と環境

熊　　　本　　　　大学 教授 山　中．　進 地　　理　　学 人文・社会科学 ○ ○ ○

教授 森　　　光　昭 ド　イ　ツ　語 外　　国　　語 ○ ○ ○

教　授 岩　崎健　一 保健　体　育 保健体　育 ○ ○ ○

講　師 井　上　尚　夫 数　　　　学 自　然科　学 ○ ○ ○

熊本　県　立　　大学 助教授 星　乃　治　彦 西　　洋　　史 人文・社会科学 ○ ○ ○

講　師 山　田　　　俊 中　　国　　語 外　　国　　語 ○ ○ ○

九　州　東　海　　大学 講　師 小　林行雄 文　　　　学 人文・社会科学 ○ ○ ○

熊　本　工　業　大学 教　授 中　村幹雄 数　　　　学 自　然科　学 ○ ○ ○

教授 中　島　最　吉 英　　　　　語 外　　国　　語 ○ ○ ○

助教授 P・B・フラバテイ 英　　　　　語 外　　国　　語 ○ ○ ○

助　手 ○ ○ ○

熊　本　学　園　大学 教授 渡　辺　　　晧 生　　物　　学 自　然　科　学 ○ ○ ○

教授 北　井　和　利 保健体　育 ○ ○ ○

教授 法　　　　学 人文・社会科学 ○ ○ ○

大　　　　分　　　大　学 教授 大　嶋　　　誠 国際交流関係 人文・社会科学 ○ ○ ○

教授 熊　谷　教子 哲　　　　学 人文・社会科学 ○ ○ ○

助教授 城　戸　照　子 歴　　史　　学 人文・社会科学 ○ ○

助教授 仲　野　　　誠 地　　　　学 自　然科　学 O ○ ○

講　師 西　野　清　治 仏　　　　　語 外　　国　　語 ○ ○

講　師 二　宮　浩　彰 保　健　体　育 ○ ○

日　本　文理　　　大学 教授 尾　渡達雄 倫　　理　　学 人文・社会科学 ○ ○

教授 森　山　善書 地　　　　学 自　然　科　学 ○ ○

講　師 安　部　　　晋 英　　　　語 外　　国　　語 ○ ○

別　　　府　　　大　学 教授 井　上　富　江 フランス語・比較文 外　　国　　語 ○ ○

講　師 p　　　　　語 外　　国　　語 ○ ○

大分県立芸術文化短期大学 教授 貞　包　博　幸 西欧近代美術史 人文・社会科学 ○ ○ ○

教授 染　矢正　一 英　　　　　語 外　　国　　語 ○ ○ ○

一119一

会議出席
大　学　名 職　名 氏　　名 担当科圏 部　会　名

10／8 懇親会 10／9

宮　　　　崎　　　　大学 教　授 平　石　道　徳 無機物理化学 自　然　科　学 ○ ○ ○

教授 岩　本　俊　孝 生　　態　　学 人文・社会科学 ○ ○ ○

宮　崎　女　子　短期大学 助教授 矢　口　裕　康 民　　族　　学 外　　国　　語 ○ ○ ○

鹿　児　島　経　済　大学 教授 渡瀬　　　遥 スペイン語・比 外　　国　　語 ○ ○ ○

較文化

教授 外　薗　幸　一・ 哲学・倫理学・教 人文・社会科学 ○ ○ ○

育哲学

教　授 船越　公威 生　　物　　学 自　然科　学 ○ ○ ○

教　授 萩　尾　重　樹 心理学・教育心理学 人文・社会科学 ○ ○ ○

講　師 表　　　正　幸 英　　　　語 外　　国　　語 午後○ ○

助教授 平木場　浩　二 保健体育理論・ ○ ○

体育実技

講　師 鱒渕　祐　一 英　　　　語 外　　国　　語 ○

講　師 小　林　潤　司 英　　　　語 外　　国　　語 ○ ○ ○

教授 亀　丸　政　弘 保健体育理論・ ○ ○

体育実技

教授 末　廣　芳　郎 保健体育理論・ ○ ○ ○

体育実技

教授 中　村　明　蔵 日本史・地理歴 人文・社会科学 ○

史科教育法

助教授 中　嶋　眞　澄 数　　　　学 自　然科　学 ○ ○ ○

助教授 中　村幹　雄 スペイン語・スペ 外　　国　　語 ○ ○

イン語集申灘一ス

助教授 森　　　勝彦 地理学・経済地理 人文・社会科学 ○ ○

学・人文地理学

助教授 盧　　　　　涛 中国語・中国語 外国語 ○ ○

集中コース

講　師 古　村　　　溝 保健体育理論？ 保　健　体　育 ○ ○ ○

体育実技

教授 林　　　和　弘 ドイツ語・ドイ 外　　国　　語 ○ ○ ○

ツ語集中灘一ス

講　師 村瀬　士　朗 国　　文　　学 人文・社会科学 ○ ○ ○

鹿　児　島　女　子　大学 教務部長 小　崎　閏　一 西　　洋　　史 人文・社会科学 ○ ○

教授 吉　川　健　郎 哲　　　　学 人文・社会科学 ○ ○

第　一　工　業　大学 教　授 久　保　　　忠 数　　　　　学 自　然科　学 ○ ○ ○

助教授 池　田　　　努 数　　　　　学 自　然　科　学 ○ ○ ○

講　師 永　監置　照 数　　　　　学 自　然　科　学 ○ ○

助教授 佐久間　雄　平 物　　　　　理 自　然科　学 ○ ○ ○

講　師 篠　原　芳　光 物　　　　　理 自　然科　学 ○ ○

助教授 大　尾　芳　昭 化　　　　　学 自　然科　学 ○ ○

助教授 柿　木　文哉 英　　　　語 外　　国　　語 ○ ○ ○

助教授 吉　崎　昭　郎 英　　　　語 外　　国　　語 ○ ○ ○

助教授 佐藤哲　三 英　　　　　語 外　　国　　語 ○ ○ ○

助教授 甲　斐　孝　一 心　　理　　学 人文・社会科学 ○ ○

鹿　児　島　県立短期大学 教　授 橋　口　晋　作 鹿児島学・郷土文学 人文・社会科学 ○ ○ ○

教授 瀬戸口　照　夫 スポーツ健康論・生 保健体　育 ○ ○ ○

涯スポーツ実習

教授 尾　関　憲太郎 数学の世界・プロ 自　明科　学 ○ ○ ○

グラミング

鹿　　児　　島　　短期大学 助教授 前　田　　　司 中　　国　　語 外　　国　　語 ○ ○

琉　　　　球　　　　大学 教　授 森　田　孟進 仏　　　　　語 外　　国　　語 ○ ○ ○

助教授 田　村誌　夫 独　　　　　語 外　　国　　語 ○ ○ ○

一120一

／
9
1
0

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○

○

○
○

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○

席
出
議
会

融
懇

○

○

○
○

○
○

○

○

○
○

○

○

○

○
○
○

鯛
1

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○

名
会
部

学
学
学
学
学
学
学
士
学
暦
学
学
督
学
学
学
督
学
語
学
語
学
語
語
語
語
語
語
語
語
語
語
語
育
育
空
空
育
育
育
育
育
学
科
科
科
科
科
科
科
会
会
会
会
会
会
会
科
豊
科
科
科
科
注
置
科
科
科
科
科
科
科
科

体
体
体
体
体
体
体
体
体
科
鮭
鮭
吐
鮭
然
然
然
然
然
然
然
然
然
然
然
然
然
然
然
然
国
国
国
国
国
国
国
国
国
国
健
譲
農
健
健
簿
然
文
文
文
文
文
文
文
人
人
人
人
人
人
人
自
自
自
自
自
自
自
自
自
自
自
自
自
自
自
自
外
外
外
外
外
外
外
外
外
外
保
保
保
保
保
保
保
保
保
自

目
科
当
担

学
学
学
学
情
学
学
士
学
学
学
学
習
学
学
学
学
学
語
学
語
学
学
語
語
語
語
語
語
語
語
語
語
育
育
育
育
育
育
育
育
育
学

轟

科

体
体
体
体
体
体
体
体
体

理
理
人
日

育
計

理
理
理
理
理

物

物

ヒ
語

報

健
健
健
健
健
健
健
健
健

イ
本
哲
倫
心
文
日
法
教
統
数
数
数
数
数
物
物
物
物
黒
化
化
生
地
情
並
並
並
並
英
独
独
累
累
独
黒
焦
焦
焦
嘉
保
露
盤
保
生

名
氏

毅
信
蔵
雄
紀
紀
達
男
吉
二
夫
英
一
樹
勝
和
徳
宏
適
齢
智
具
一
隆
山
生
郎
徳
穣
幸
嗣
樹
清
三
治
宏
己
司
治
明
宏
隆
文

昭
雍
季
眞
尚

正
幸
昭
公
隆
洋
雅

敏
茂
敏

俊

心
修
道
官
憲
一
勝

裕
正
芳

卓
政
保
血
圧
良

靖
博
惟
田
邑
島
原
嶋
元
沢
藤
井
井
嶋
川
柴
本
南
瀬
山
高
原
原
下
建
出
軍
上
本
田
内
川
谷
田
原
東
丸
永

田
岡
干
吉
満
上
前
寺
十
桑
大
中
内
密
酒
坪
宮
黒
小
森
河
広
石
面
榊
板
山
根
新
萱
谷
坂
太
竹
簾
小
藤
山
際
烏
末
奥
南
徳
長
電
工
福
水

名
職

名
学
大

学
大
島
児
鹿

一121一